
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 12 
 

==================================================================== 

OGGETTO : 

PROGRAMMA TRIENNALE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI - 

APPROVAZIONE I° AGGIORNAMENTO.           
 

==================================================================== 

L’anno duemilaventuno,  addì trenta del mese di aprile, alle ore  diciotto e 

minuti  cinque, nel salone seminterrato del Palazzo Municipale, convocato ai sensi 

dell'art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, sessione 

ORDINARIA, di PRIMA CONVOCAZIONE, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

ROZZINO Massimo - Presidente Sì 

MUSCEDRA Rocco - Consigliere Giust. 

MEMMO Annamaria - Consigliere Sì 

CORNA Luigi - Consigliere Giust. 

BRACCO Marinella - Consigliere Giust. 

BAESSO Alberto - Vice Sindaco Sì 

LISA Raffaella - Consigliere Sì 

PALANDRI Luca - Consigliere Sì 

BUCCI Serena Jung Sun - Consigliere Sì 

CREMA Claudia - Consigliere Sì 

LOSURDO Antonio - Consigliere Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Signor ROZZINO Massimo, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



Deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2021 

 

Oggetto : PROGRAMMA TRIENNALE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI 

- APPROVAZIONE I° AGGIORNAMENTO.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 42 del 22.12.2020, esecutiva, il cui dispositivo 

testualmente recita “ Di dare atto che nella programmazione triennale 2021-2023 non è prevista la 

realizzazione di nuove opere di natura complessa, o la realizzazione di interventi attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato e che non sono previste opere di singolo 

importo superiore ai 100.000 Euro”; 

 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che prevede in particolare: 

‒ c. 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti.”; 

‒ c. 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 

del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.”; 

‒ c. 7: “… il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.”; 

‒ c. 8: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti: 

… 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

…” 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, relativo al 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5, c. 2, del suddetto decreto ministeriale dispone che: 

“I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel 

programma successivo.”; 

mentre il c. 9: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


“I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale 

si rendano necessarie ulteriori risorse.” 

 

CONSIDERATO che è necessario inserire nell’elenco annuale i seguenti interventi per i quali 

risulta la disponibilità di finanziamento sul bilancio di previsione 2021: 

1. Lavori di realizzazione nuovo loculario; 

 

VISTO il programma triennale 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021 – I aggiornamento 

redatto, in relazione a tutto quanto sopra, secondo gli schemi tipo previsti dal D.M. 16.01.2018, n. 

14, allegato alla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che successivamente alla sua adozione il programma triennale e l’elenco annuale 

devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio di 

previsione 2021-2023, ai sensi dell’art. 21, c. 1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

‒ alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio Assetto del Territorio; 

‒ alla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario; 

Il Sindaco-Presidente pone in votazione la proposta di ordine del giorno che viene effettuata in 

forma palese e che dà il seguente risultato:  

Presenti n.  8 

Votanti n. 8 

Voti favorevoli  n. 8 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, il programma triennale 2021/2023 e 

l’elenco annuale 2021 dei lavori – I° aggiornamento, allegati alla presente deliberazione. 



 

2. DI DARE ATTO che il suddetto programma triennale 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 dei 

lavori – I aggiornamento sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi degli artt. 21, c. 7, e 29, c. 1 e 2, del medesimo decreto legislativo; 

 

Successivamente con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito: 

presenti n.  8 

votanti n. 8 

voti favorevoli n. 8 

voti contrari n. 0 

astenuti n. 0 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.LGS 18/08/2000 N.267 e s.m.i. 

 
 

 

 
 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale e in data 04/05/2021 viene sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

ROZZINO Massimo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Umberto  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


